nibus proceribus attētissimè audit. Eadem autem illa quæ dudum Baudricurtio , ingenti omnium admiratione cùm enarrasset , rex vt morem superiorum regum imitaretur, qui vti regni proceres virique prudentes humanis ac diuinis legibus maturè perspectis faciendum esse censerent , aliquid facere consueissent , rem totam ad maius frequentiusque concilium detulit: ad quod cùm Reguli fermè önes, & sacrati viri sacerdotijs insignes conuenissent, ad eò eius oratione önes qui verba, habitum, oris effigiem, & cuncta denique in illa admirabantur sunt cōmoti, vt Carolus qui Fortunæ ornamenti destitutus amissi regni speculaturus euentus ad Delphinate se recipere cogitabat , vt inde conducta mercenaria militum manu bellum repararet , nulla interposita dubitatione non modò bellum constantissimè sustinendum , verū etiam hostes (viragine duce) audaciore cōsilio illatis armis præoccupādos esse decreuerit: cùm vigere in illius animo non tantum virileis, sed humana virtute augustiores spiritus apertè conspiceret. Maximè verò regem & proceres omnes in sui admirationem adduxit, q & quo die pugnatum esset ad Roboretū diui Dionysij Baudricurtium admonuisset, & quòd nescio quid arcani regi ipsi , præsente eo qui à cōfessione ipsum expiare erat solitus, detexisset. Inter cætera tamen vel præcipuè illud mirabile fuit, quòd offerétem regem insignem ensem obtestata sit, vt ensem quēdam quem ad vicum Turonen-

ronensis agri diuæ Catherinæ fano nobilem asseruari diuinitus præsenserat, sibi iuberet adferri: qui illic inuentus est à multo vetustatis situ rubiginosus, & ex vtraque parte (vt ipsa prædixerat) lilijs distinctus. Ea deinde, primùm Pictauiū ad concilium, quod vulgò Parlamētum appellant, vt eius quoque auctoritate quæ dicere: comprobarentur, ac demū Blesas, vt illic pecuniā armis auxilijsque instrueretur, est deducta. Mirumverò est quod istius loci incole affirmant, pyrum arborēm sub qua illa sedebat, cùm vt regē adiret primō celesti voce monita est, neque cariem, neque vetustatem sentire, neque fulmine tangi, neque pluuiia, grandine, aut niue intingi. Cognito (vt ad incœptum redeamus) in vrbe Bedfordiēsis responso, tantus luctus exceptit, vt vrbs ab hostibus capta eodem vestigio videretur. Aurelij tamen spe omni pacis deposita, nihilo segnius ad defensionem vrbis omnia apparare cœperunt: tantaque omnium consensio fuit libertatis vindicandæ, & pristinæ belli laudis recuperadæ, vt quam tot tantisque incommodis conflictarētur, omnes tamen & animo & opibus ad propulsandum bellum incumberent. Est interim animaduersum ab Anglis ex crebris Aureliorum eruptionibus magno sibi esse præsidio posse, si pro castello ac receptaculo propugnaculum ad campū Turpini (is locus aberat à Parrhisina porta ad telij iactum) fecissent: quod primò ad repentinós incursum humile paruūmque fecerūt: huc se refe-

rebant: hinc si qua maior oppresserat vis, propugnabant: hinc ad repellendum & prosequendum hostem procurrebat: ad eum locum delati Aurelij impetum in Anglos fecerunt, atque ex munitione deictos terga vetere coegerunt. Hoc tumultu nuntiato Anglorū duces cohortes subsidio suis laborantibus summittunt: quæ ex munitionibus fugientes conspicatae, neque illos suo aduentu confirmare potuerunt, neque ipse Aureliorum impetum tulerunt. Itaque quodcūque addebatur subsidio, id corruptum timore fugiētum terrorem & periculum augebat: iāque Aurelij magna cæde Anglorum castris appropinquabant, non mediocri terrore illata omnibus. In tam fœda suorum fuga Angli arma capiunt, atque ad ferendam opem septem signis eruperunt: acriter ibi pugnatum est. Ad extremū multis & illatis & acceptis vulneribus Aurelij in utbem compulsi sunt. In eo prælio Nothi Aurelij virtus egregia extitit. Huius freti virtute crebras Aurelij eruptiones faciebāt: neque sibi quicquam eo duce arduum aut factu difficile existimabant. Itaque haud facile discerneres vtrūm ciuibus an præsidiarijs charior esset: neque ciues alium quenquam præficere malle, vbi quid fortiter ac strenuè agendum esset: neque milites alio duce plūs cōfidere aut audere: plurimum audaciæ ad pericula capessenda: plurimum consilij inter ipsa pericula etat: nullo labore aut corpus fatigari, aut animus vinci poterat: cibi potiōnisque

nisque desiderio naturali, non voluptate modus  
finitus : vigiliarum somniique nec die nec nocte  
discriminata tempori : d quod agendis rebus su-  
peresset, quieti datum. Equitū peditūmq; idem  
longè primus erat, princeps prælium inibat , vl-  
timus conserto prælio excedebat. Harum tanta-  
rum virtutum gloria, etiam apud hostes illustris  
erat, vt quanquam eum Anglorum duces, quòd  
omnibus bellis accertimus eorū hostis extitisset,  
publicè oderant , atque vt erant potiundæ vrbis  
aaudi, plurimūm militari illius gloriæ inuidebāt,  
aliquando tamen ad eum Suffortius comes, Tal-  
botus & Descalleus gratissimarum retū munera  
officiosè humanissimèque miserunt , petentes vt  
pelleis ad vestis fulturam ab vrbē sibi mitti cu-  
raret. Nūtius ab eo liberaliter acceptus, atque in  
castra cum pellibus cūmq; muneribus remissus,  
insigne liberalitatis Aurelij documentū reporta-  
uit. Accidit etiam repentinum incommodum  
triduo, quo hæc gesta sunt: tanta enim tempestas  
cooritur, vt nunquā illis locis maiores aquas fuī-  
se constaret : tum autem ex omnibus montibus  
nix pfluxit, ac ripas fluminis superauit , adeò vt  
appugnacula ábo, quæ Angli fecerāt, vno die in-  
terruperit. Quæ res & magnas difficultates An-  
glorum exercitui, & vrbī ipsi attulit: castra enim  
hostium sibi iam auxilio esse non poterāt, quòd  
Ligeris trāsiri non poterat, necessariōque omnes  
his angustijs continebantur: neque ciuitates quę  
trās Ligerim in Caroli regis amicitia permanse-

rant, frumentum supportare, neque comitatus qui Biturigibus & Blesis veniebant, in urbē peruenire poterant. Eā permanerunt aquāe dīc cōplures. Conati sunt Angli reficere propugnacula, sed nec magnitudo fluminis permittebat, neque Aureliorū eruptiones perfici patiebantur: quod illis prohibere erat facile, cūm ipsius fluminis natura atque aquāe magnitudine, tum quod ex omnibus vrbis locis eō tormēta dirigebantur: atque erat difficile codem tempore rapidissimo flumine opera perficere, & tela uitare. Eodem tempore ingentis tormenti (quod ad Poternam querculi constitutum diximus) terribili violētia, Turricularum muri pars proscissa ac labefactata est. Ineunte mense Martio, cūm Angli fossam à propugnaculo crucis Buxæ ad fanum Leprosi perducerent, vt tutò ab repentino Aureliorum incursu, & ab omni missilium iniuria etiā singuli commeare, & tormenta conuehere possent, ex vrbe expeditæ cohortes, atque equitum turmæ in opus molientes emissæ, acriter in hostes signo dato impetum fecerunt: pugnatum vtrinque est fortissimè atque acerrimè: sed Aureliorum vim Angli sustinere non potuerunt, omnésque circumuenti in conspectu exercitus aut capiuntur, aut interficiuntur. Eo prælio Ioannes Lotharingus duabus colubrinæ pilis quinque Anglos interfecit, inter quos fuit Græus Ienuillæ præfetus, regiæ nobilitatis iuuensis, Sarisberiensis comitis nepos, inter Anglos duces facile princeps.

ceps. Sequenti die Aurelij. Fortuna vtendum ra-  
ti, quæ cùm benigna semel arriserit, audentes se-  
cundo passu subsequitur, vrbe copias educunt, ac  
penè priusquam ab hooste sentirentur, ad propu-  
gnaculum crucis Buxæ delati, locum aggrediū-  
tur: contenditur prælio, atque Angli à nostris re-  
pelluntur, sëque in castra Lautentiana recipere  
coguntur. Anglorum duces perterritis suis co-  
horteis nouas subsidio ducunt, hostem insolent-  
tem atque acriter suos insequentem rursus terga  
vertere, sëque ad munitiones captas recipere co-  
gunt. Ibi pugna admodum cruenta, magnis v-  
trinque clamoribus collato pede, ac dubio sæpe  
euentu commissa est: Aurelij enim vt partum vir-  
tute locum tuerentur, acriter repugnare, modò  
vrgentibus cedere, modò collectis viribus red-  
integratoque impetu incumbentes propellere:  
Angli pudore simul ac dolore incitati, quòd &  
locum vbi tendebant, & publicum apparatus  
priuatamque suppellectilem amisissent, vrgere,  
premere: denique omnia tentare. Augebantur  
illis copiæ, atque ex castris cohortes crebrò sum-  
mittebantur, vt integri defessis succederent. Hoc  
idem Nothus Aurelius facere cogebatur, vt sum-  
missis in eundem locum cohortibus defessos re-  
ciperet. Hoc cùm esset modo pugnatum aliquot  
horas, nostrisque grauiùs à multitudine premeré-  
tur, consumptis omnibus telis in oppidum com-  
pulsi sunt. Sed hæc eius diei præfertur opinio,  
vt se vtrique superiores discessisse existimarent:

D

Aurelij, quod cum esse omnium iudicio inferiores viderentur, cominus tamen diu stetissent, & Anglorum impetum sustinuissent, & initio munitiones cepissent, quæ caussa pugnandi fuerat, & hostes primo congressu terga vertere coegerissent. Postremo quod multo bellico hostium apparatu, plurimaque veste serica, nobilissimis scythicarum martarum pellibus suffulta, armorum tormentorumque copia, atque imprimis ingenti aeneo potiti essent. Angli vero quod locum, licet summissis subinde nouis ex urbe cohortibus, recuperassent, terga vertere aduersarios coegerissent, atque in oppidum compulissent. Angli deinde eum locum pro quo pugnatum est, magnis operibus munierunt, praesidiūmque maius ibi posuerunt. Intercà etiam vites urbi proximæ, materiā quotidiani certaminis præbebant, cum non pa-los modò diriperent Angli, quibus & se calefa-cerent, & in construendis aggetibus uterentur: sed & consita vastarent, & agricultores depositis armis vineas colentes, subito adoriretur, & prius oppimerent quam confugere in oppidum posse-nt. Iam Angli ubi tantos suos labores, & apparatus male haerentur cecidisse viderunt, & vera vi atque oppugnatione patum proficere, ob-cessos fame ac inopia rerum expugnare conten-debant: quibus de caassis quotidie pluribus in locis equestri ac pedestri prælio certabatur, nouæque in dies ab utrisque insidiarum rationes reperiebantur. Paucorumque dierum spatio nō nulli

nulli equites Aurelij, mercatores aliquot cum nobili muliere magnam commeatus copiam in castra hostium vehentes intercepertunt: ex aduerso Angli ad diuum Enurtium matutina excursione ex castris progressi, inopinantes pabulatores, & sine ullo dissipatos timore aggressi, quam magnum numetum iumentorum atque hominum intercipiunt, atque in castra cum magna præda reuertuntur. Duæ sub hec res magno timore ciuitatē affecerunt: una, quod Gergeo atque ex Belsia in castra vndique ad supplémentum copiæ mitterentur: altero, quod πωχεπροφειον contiguū muro urbis & portæ Parrhisinæ, perforatū tenui perrupto muro, quā singuli cataphracti ingredi possent, repertum sit. Nec qui id admisisset sciri potuit: πωχεπροφειον tamē sibi veritus, plebis impetum non expectauit, sed fuga salute in peperit. Ijs rebus permoti præsidiarij nulla abeundi facultate sibi permissa sigillatim ab urbe discedebant: quamobrem Nothus Aurelius magnitudine pœnè reliquos deterrere cupiens, duos equites qui sub Galloio Villierio merebant, tanquam desertores retractos, criminq; fassos, maiestatis damnauit, atque in crucem subegit. Quinto idus Martias, Angli aduocata calonum, operatū inque ingenti multitudine ad diuum Lupū progressi, quo Aurelios ab ea parte commeatis bus prohiberent, magna excitarunt eduxerunt que celeritate firmissimi minimenti propugnaculum. Aurelij duces terrendi caussa atque operis impediendi copias producunt, atque hostes

D ij

prælio laceſſunt. Neque idcirco calones opus intermittunt, confisi præſidio legionum Anglicarum: illi non diu commorati ne ab hostium multitudine circunuenirentur, copias in vrbē reducunt. Obijt per eos dies Alanus Beiæus Aurelia-ni tribunalis ſummus præfectus, vir fidei & virtutis perspectæ, nec minùs de salute vrbis, quām dicendo iure ſolicitus. Nec interea Angli ab tormentis maioribus idoneis in locis constitutis, ullo dici noctisve tempore ceſſabant: quibus adhiberi remedium ne vrbī nocerent, non potebat: ea enim erant eiusmodi ut pilas lapideas inſignis crassitudinis in ſublime ad fastigij ſpeciem magno cœli tractu propellerent: eæ intra vrbem ex alto cadentes domorum tecta contignationesque perforabant, latèque vaſtabant cum eorum qui ſuberant interitu. Et quanquam ſæpius accidebat, ut in vias & aperta ædiū eæ pilæ, quām in tecta cœtūſque hominum deciderent, plerique tamen vel in medijs vicis interficiebantur. Nam & ſabbati qui fuit decimus quartus Calen. Aprilis, ſeptem vna pila imperfecti fuerunt, atque in his Ioānes Tōnæus ciuis strenuus, cuius forti opera Aurelij vſi fuerat: alia quoque in vrbis parte ē regione ædium Bertaldi Mignoni quinque fracti lapidis fragmentis interempti. Iam ſeſe aperuerat annus, & vere nouo vtrinque milites ſegnitiem torpida hyeme conceptam ita corporibus & animis diſcutiebant, ut minutis prælijs quotidie certaretur. Dabant autem operam affi-

duē

duè oppugnando acriter Angli, & ex omni parte munitionibus erectis, ne alicunde cōmeatus importaretur. Erat haud lōgē ab vrbe tumulus paullō ęditior ( areę frumentarię Cuniereti loco nōmē erat ) quem si cōmunissent Angli, multo cōmeatu se interclusuros aduersarios confidebant. Hoc sperantes Anglorū duces cohortes aliquot ex castris educunt, atque occupare eum tumulū & munire iubent. Qua recognita, celeriter ex vrbe cohortes ad opus impediendum mittuntur. Hic paulisper est pugnatū, cùm irrumpere nostri conarētur, illi incēptum opus defenderent fortissimē : sed tandem Angli repelluntur, sequi ad castra recipere coguntur : qui paulò pōst ad furorem reuoluti, ac suę ignauia pertāsi cum robore præsidij rursus in eandem munitionem redeunt. Nostri veriti ne intercluderentur, eodem quo venerant, receptui consulebant : omniaque erant tumultus, timoris ac fugę plena : adeo ut cùm Nothus Aurelius signa fugientium manu præhenderet, & consistere iuberet, alij dimissis equis eundem cursum conficerent, alij ex metu etiam signa dimitterent : neque quisquam omnino consisteret. His tantis malis hoc subsidium succurrit quo minus omnes delerentur, quod muro atque propugnaculo dini Paterni sagittis tormentisque emissis, fugientes longius persequi prohibentur. Eō in prælio Robini Heronis equitis Angli opera egregia extitit. Sequenti die hostes instructa acie ad crucem usque Morinā pro-

Diij

gressi, manū cum nostris qui manē oppido exierant, cōseruerunt: cūmq; hostiū copiæ summīssis è castris auxilijs crebrò augerētur, nostrōsq; vires lassitudine deficerēt, Nothus Aurelius equitū copias illis summittit, quorum primum impetum equites hostium non tuletunt, sed admissis equis ad suos refugerūt: relicti ab ijs qui vñā procurrent pedites, circumuenti ab nostris, atque interfecti sunt. Eodem die ii. calend. Aprilis, Ioanna virago Lotharinga, quæ Blesis aduersus Anglos expeditionem parabat, ad eos in castra fœcialem (quem nos Araldū appellamus) cum literis magnis verborum ambagibus cōscriptis misit, quarum tamen hæc erat summa: videri sibi impiè crudelitérq; facere Anglos, qui per occasionem prodiit ac demortui Caroli sexti de imperio totius Fraciæ cogitandū sibi existimarent. Propterea se prope diem cum exercitu vindicandis iniurijs quas Franciæ intulissent venturam, processurāmq; infesto exercitu: ac si quis cōtra resisteret, prēlio decertaturam, secūdissimis Dei opt. max. auspicijs, qui pro iusta causa stare cōsuesset. Neque enim defuturum Deum, sicuti antea aduersus violatores fidei, & humani iuris & religionis contemptores, nunquam ex merito defuisse. Quare eos rectiùs facturos, si Francia statim excederent, & dimisso exercitu in Angliam reueterentur. Quod si hanc conditionem repudiarent, superbāque & exitiali contumacia, furto quodam arreptum regnum, quod Francorum regum

gum proles vetere instituto, iure tantum atque ordine, nullo ambitu, nulla vi adipisci consuevit, retinere conarentur, se tam insignem contumeliam non laturam, nec quieturam vñquam donec impotenti Anglorū libidine amissam Caroli septimi dignitatem, tāquam abdicati spretique, cum omnium rerū conturbatione, armis recuparet. His acceptis literis Anglorum duces valde indignati fœcialem contra ius gentiū retinent, atque in catenas coniiciunt. Illis ipsis diebus fama incertis authoribus emissa magno timore urbem affecit: ex præsidiarijs nonnullos cum hostibus consensisse, oppidiq; portā eis tradere velle: ea re subitis auribus accepta, & ad suspicaces animos transmissa, præfecti summa diligētia dispositis vbique præsidijs, aliquot dies in armis egerūt, omnes vrbis regiones singulis penē horis obequitantes. Sexto Calen. Aprileis (qui fuit dies resurrectioni Christi sacer) inter Anglos atque Aurelios paucorum dierum factæ sunt induciæ: quibus finitis Aurelij quod anteà facere nequiussent iam perficere posse rati, expugnandæ inuadendæque munitionis, (quam diximus ad aream frumētariam Cuniereti fuisse erectam) cōfilium suscepérunt. Commisso ab equitibus prælio signa cohortium procul ab Aurelijs cōspiciuntur, quas Anglorum duces suis miserant: quarum aduentu prælium dirimitur, ac suos vtrinque duces milites reducunt. Postero die Aurelij cùm cursus in eandem munitionem concurriscent, fit